
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
assunti i poteri della Giunta Comunale

N° 23 del 26/05/2022

OGGETTO:   ASILI NIDO COMUNALI: ISCRIZIONI ANNO EDUCATIVO 2022 - 2023.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 

16:00, nella sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 

e dallo Statuto,

Letto il decreto del Presidente della Repubblica in data 11/03/2022 pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n.72 del 26/03/2022, con il quale si è provveduto allo scioglimento 

del Consiglio Comunale di Sabaudia ed alla nomina del Commissario Straordinario 

nella persona del dr. Carmine Valente per la provvisoria gestione del Comune fino 

all’insediamento degli organi elettivi;

Tutto ciò letto e richiamato, il Commissario Prefettizio Dott. Valente Carmine, 

assistito dal Segretario Generale Avv. Di Matteo Giulia. adotta il provvedimento di 

seguito riportato, assunti i poteri della Giunta Comunale,

I soggetti sono in presenza presso la sede comunale



2

Su proposta Responsabile P.O.:

PREMESSO CHE, nel Comune di Sabaudia sono attivi e funzionanti n. 2 Asili Nido 
comunali e, precisamente, “La Tana degli Orsetti” in Via dei Sandalari n. 18 – Sabaudia Centro-  e 
“Bimbi punto e basta” in Via Migliara 47 - Borgo San Donato;

 VISTE:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 25.05.2009 avente ad oggetto: “Approvazione 
Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido Comunale”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 08.09.2004 avente ad oggetto “Regolamento 
per la determinazione e l’applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 
(I.S.E.E.) ai fini dell’accesso ai servizi e alle prestazioni sociali agevolate”;

EVIDENZIATO CHE:
- all’art. 7 del “Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido 

Comunale” sono stabiliti i criteri e le modalità per la definizione delle rette e delle relative fasce di 
reddito ISEE per la fruizione del servizio di Asilo Nido Comunale;

– all’art. 6 del “Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido 
Comunale” sono stabiliti i criteri ed i relativi punteggi per la predisposizione delle graduatorie di 
ammissione al servizio di Asilo Nido Comunale;

PRESO ATTO che con delibera di Giunta regionale n. 672 del 19 ottobre 2021, al fine di 
omogenizzare l'accesso ai servizi per la prima infanzia sull'intero territorio laziale, sono state 
stabilite fasce ISEE e costituiscono condizione d'accesso alla contribuzione regionale a decorrere 
dall'anno educativo 2022/2023;

RITENUTO, pertanto, dover procedere, per l'anno educativo 2022-2023, all'aggiornamento 
delle rette e delle relative fasce di reddito ISEE per la fruizione del servizio di Asilo Nido Comunale 
come di seguito riportate:

Fasc
e

ISEE nucleo Retta mensile tempo intero
(7:30 – 16:30)

Retta mensile tempo 
parziale (7:30 – 14:00) 
coefficiente perequativo 
70%

1 Da € 0,00 ad € 5000,00 € 0,00 € 0,00
2 Da € 5000,01 ad € 10.000,00 € 50,00 € 35,00
3 Da € 10.000,01 ad € 15.000,00 € 100,00 € 70,00
4 Da € 15.000,01 ad € 20.000,00 € 150,00 € 105,00
5 Da € 20.000,01 ad € 25.000,00 € 200,00 € 140,00
6 Da € 25.000,01 ad € 30.000,00 € 250,00 € 175,00
7 Da € 30.000,01 ad € 35.000,00 € 300,00 € 210,00



3

8 Da € 35.000,01 ad € 40.000,00 € 350,00 € 245,00
9 Da € 40.000,01 ad € 50.000,00 € 400,00 € 280,00
10 Oltre € 50.000,01 € 500,00 € 350,00

• Gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell'art. 3 co. 3 della L. n. 104/1992), fino 
all'ISEE di € 50.000,00, sono esentati dal pagamento della retta.

PRESO ATTO:

- della previsione elaborata dal Responsabile del Settore di competenza, relativa alla       
definizione delle fasce di Reddito ISEE e delle relative rette mensili per l’anno 2022 – 2023;

- del parere favorevole sulla proposta di cui sopra, espresso dal Comitato di Gestione 
dell’Asilo Nido “La Tana degli Orsetti” di Via dei Sandalari n. 18 nella seduta del 29 marzo 2022 – 
Verbale n. 01/22, acquisito agli atti del Settore con prot. n. 13096 del 30/03/2022;

- del parere favorevole sulla proposta di cui sopra espresso del Comitato di Gestione del 
Micro Nido “Bimbi Punto E Basta” di “Borgo San Donato” nella seduta del 29 marzo 2022 – Verbale 
n. 03/22, acquisito agli atti del Settore con prot. n. 13095 del 30/03/2022;

           - dello schema di Avviso Pubblico, predisposto dal Settore Pubblica Istruzione, relativamente 
alle modalità ed ai tempi per le iscrizioni al servizio per l’anno educativo 2022 – 2023 (allegato A) 
ed il modello di domanda (Allegato B);

RITENUTO, pertanto, dover procedere:

- a ridefinire le fasce di reddito ISEE e le relative rette mensili a carico dell’utente per l’anno 
educativo 2022-2023;

- alla pubblicizzazione dell'Avviso Pubblico per le iscrizioni per l'anno educativo 2022-2023;

VISTA la Legge n. 241/90;

VISTA la L.R. n. 59/80 e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto;

VISTO il Bilancio per il corrente esercizio;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
relativo servizio, che è anche Responsabile del procedimento;

ACQUISITO, altresì, il parere favorevole sulla copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del relativo Servizio;

  Per tutto quanto esplicitato nella premessa narrativa

PROPONE:



4

1) di approvare le fasce di reddito ISEE e le relative rette mensili per la frequenza agli Asili Nido 
Comunali “La Tana degli Orsetti” di Via dei Sandalari n. 18 e “Bimbi punto e basta” Via Migliara 47 
Borgo San Donato, per l’anno educativo 2022 – 2023, come di seguito riportato:

Fasc
e

ISEE nucleo Retta mensile tempo intero
(7:30 – 16:30)

Retta mensile tempo 
parziale (7:30 – 14:00) 
coefficiente perequativo 
70%

1 Da € 0,00 ad € 5000,00 € 0,00 € 0,00
2 Da € 5000,01 ad € 10.000,00 € 50,00 € 35,00
3 Da € 10.000,01 ad € 15.000,00 € 100,00 € 70,00
4 Da € 15.000,01 ad € 20.000,00 € 150,00 € 105,00
5 Da € 20.000,01 ad € 25.000,00 € 200,00 € 140,00
6 Da € 25.000,01 ad € 30.000,00 € 250,00 € 175,00
7 Da € 30.000,01 ad € 35.000,00 € 300,00 € 210,00
8 Da € 35.000,01 ad € 40.000,00 € 350,00 € 245,00
9 Da € 40.000,01 ad € 50.000,00 € 400,00 € 280,00
10 Oltre € 50.000,01 € 500,00 € 350,00

• Gli utenti con disabilità grave (certificata ai sensi dell'art. 3 co. 3 della L. n. 104/1992), fino 
all'ISEE di € 50.000,00, sono esentati dal pagamento della retta.

                   2)  di confermare  in  € 80,00 = l’importo, per l’anno  educativo  2022 – 2023,  
della  tassa  di     

              iscrizione una-tantum da corrispondersi al momento della prima iscrizione al 
Servizio;

3) di approvare lo schema di Avviso Pubblico (Allegato A) ed il modello di richiesta (Allegato B) 
per l'anno educativo 2022 - 2023

4) di stabilire che le graduatorie relative alle nuove iscrizioni, verranno predisposte in base 
all’art. 6 del “Nuovo Regolamento per la gestione e la fruizione del servizio di Asilo Nido Comunale” 
approvato con Delibera di Consiglio n. 36/2009;

5)di dare atto che la pubblicizzazione del bando per le iscrizioni per l’anno educativo 2022-
2023 avverrà a mezzo di specifico Avviso Pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Sabaudia, 
predisposto dal Settore XII – Pubblica Istruzione;

   6) di demandare al Capo Settore XII – Pubblica Istruzione l’adozione di ogni atto 
inerente e conseguente all’approvazione del presente provvedimento;

indi separatamente



5

    7)  di dichiarare, per l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che essa rimarrà in pubblicazione sull’Albo 
Pretorio per la durata di legge.    

Il Responsabile P.O.
Dott. Piero Rossi
(atto firmato digitalmente)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
Vista la PROPOSTA DEL RESPONSABILE PO, su cui ha espresso NO la dirigente Area Vasta 
Amministrativa;

 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

 Lette le attività istruttorie ed i relativi pareri allegati;

 Nella propria qualità, assunti i poteri della Giunta comunale

DELIBERA
 
di approvare la su richiamata proposta deliberativa, e di dichiararne l'immediata eseguibilità a 
mente dell' art.134 co.4 D.lgs.267/00, con successiva e separata deliberazione.
 



6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Commissario Prefettizio IL Segretario Generale
Dott. Valente Carmine Avv. Di Matteo Giulia

(atto sottoscritto digitalmente)


